1

RESOLUÇÃO UNIPAR N.º 35/2006
Autoriza a oferta, em 2007, nas Unidades indicadas, dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização e Atualização – que especifica.

O Presidente do Conselho Superior Universitário CONSUNI e Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR, usando de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;

Considerando a Portaria MEC n.º 1.580/93, publicada no D.O.U. de 10/11/1993, que reconhece a Universidade Paranaense – UNIPAR e prevê a instalação de Cursos na Sede e em Unidades Descentralizadas, de acordo com seu Plano de Desenvolvimento Institucional;

Considerando os termos do Parecer CONSEPE nº 02/2006, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, homologado pelo Conselho Superior Universitário – CONSUNI, através da Deliberação CONSUNI nº 22/2006, havida em reunião realizada em 19/12/2006;

Considerando a Deliberação CONSUNI n.º 22/2006, havida em reunião realizada em 19/12/2006, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO:

Artigo 1.º -
Fica autorizada a oferta, em 2007, dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização e ATUALIZAÇÃO, abaixo relacionados, nas Unidades a seguir indicadas, da UNIVERSIDADE PARANAENSE – UNIPAR:
Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização

UNIDADE DE UMUARAMA (SEDE)

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Agronegócio – Turma II
	Luiz Sérgio Merlini

	02
	Biologia – Turma II
	Jussara Ricardo de Oliveira

	03
	Controladoria com Ênfase em Auditoria e Perícia e/ou Gestão Financeira  – Turma I
	Isabel Cristina Gozer

	04
	Docência do Ensino Superior: Fundamentos e Práticas Educativas – Turma V
	Luiz Roberto Prandi

	05
	Ensino de Matemática e Física  – Turma III
	Décio Antônio Baraviera

	06
	Estética Facial e Corporal – Turma I
	Elizabeti de Matos Massambani

	07
	Formação de Professores para Educação a Distância (EAD) – Turma I
	Elyssandro Piffer

	08
	Gestão Ambiental  – Turma III
	Jaqueline Ribeiro Bom Reghin

	09
	Gestão Estratégica da Saúde Pública  – Turma I
	Vanessa Denardi Antoniassi Baldissera

	10
	Java com banco de dados  – Turma II
	Carlos Marques

	11
	Manipulação de produtos Farmacêuticos e Cosméticos – Turma III
	Zilda Cristiani Gazim

	12
	MBA em Gestão Universitária e Liderança  – Turma I
	Luiz Roberto Prandi

	13
	Meio Ambiente com Ênfase em Química Ambiental  – Turma II
	Douglas Cardoso Draguns

	14
	Microbiologia Aplicada a Clínica e a Indústria  – Turma I
	Sandra Regina da Silva Reis dos Santos

	15
	Nutrição Clínica Durante o Ciclo Vital  – Turma III
	Rosi Mara Paluam Toesca

	16
	Recreação, Lazer e Jogos Cooperativos  – Turma I
	Valdecir Frasson

	17
	Treinamento Desportivo e Personalizado  – Turma III
	Sheila Cristina Zacardi Rosa

	18
	Vigilância Sanitária e Epidemiologia em Saúde – Turma IV
	Luiz Sérgio Merlini

	19
	Ortodontia – Turma IV
	Ricardo Takahashi

UNIDADE DE Toledo

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Assistência Farmacêutica com Ênfase na Atenção Básica em Saúde – Turma I
	Cibeli Lunardeli de Oliveira

	02
	Biotecnologia e Analise da Biodiversidade  – Turma II
	Adilson Ricken Schuelter

	03
	Cálculo Atuarial  – Turma I
	Wellington Donizeti Previero

	04
	Direito Privado Contemporâneo – Turma I
	Eduardo Luiz Bussatta

	05
	Ecologia e Educação Ambiental – Turma I
	Paulo Vanderlei Sanches

	06
	Educação Especial – Turma I
	Oneide Battisti

	07
	Ensino de Matemática e Física – Turma IV
	Wellington Donizeti Previero

	08
	Gestão Tributária e Custos – Turma I
	Cezar Roberto Vanzella

	09
	Impactos Ambientais e Resíduos Sólidos – Turma I
	Débora de Oliveira Fernandes

	10
	MBA em Planejamento e Gestão Ambiental em Organizações Empresarial – Turma I
	Severino Antunes Bezerra

	11
	MBA em Gestão Empresarial –Turma  IV
	Severino Antunes Bezerra

	12
	Nutrição Humana com Área de Concentração em Nutrição Clínica ou Alimentação Institucional  – Turma I
	Rozane Aparecida Toso Bleil

	13
	Plantas Medicinais na Atenção a Saúde – Turma II
	Euclides Lara Cardozo Junior

	14
	Treinamento Desportivo  – Turma III
	Nelson Afonso Sander

UNIDADE DE GUAÍRA

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Controladoria e Gestão Financeira – Turma VII
	Elizangela Maria Menegassi

	02
	Desenvolvimento de Aplicações 3D Interativas e Jogos – Turma I
	Suzete Joseia Gandin

	03
	Direito Previdenciário – Turma II
	Hugo Miranda Mendes da Silva

	04
	Redes de Computadores – Turma V
	Suzete Joseia Gandin

UNIDADE DE Paranavaí

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Controle de Qualidade, Gerenciamento de Resíduos e Gestão Ambiental na Indústria de Alimentos  – Turma I
	Marcelo Antonio Dubuc

	02
	Enfermagem em Emergência  – Turma I
	Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli

	03
	Estética: Cosmecêuticos e Técnicas                                      Alternativas  – Turma I
	Érica Valentini Pepeliascov Pereira

	04
	JAVA para Desenvolvimento de Aplicações WEB  – Turma I
	Munif Gebara Junior

	05
	Nutrição Clínica  – Turma I
	Antonio Eduardo Zanardo Borgonhone

	06
	Saúde Pública  – Turma I
	Vinicius Pereira Arantes

UNIDADE DE Cianorte

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Análise e Desenvolvimento de Sistemas Orientados a Objeto com UML  – Turma II
	Edson Carlos da Silva

	02
	Marketing de Moda  – Turma I
	Sidney Nascimento do Carmo

	03
	Microbiologia e Suas Interfaces na Saúde – Turma II
	Rosana Previati

	04
	Redes de Computadores  – Turma IV
	Roni Francis Shigueta

UNIDADE DE Cascavel

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Administração Integrada em Marketing e Recursos Humanos  – Turma II
	Suziméri Vilas Boas Pescador

	02
	Arquitetura: Projeto e Concepção do espaço construído – Turma I
	Lorí Corrêa Crízel

	03
	Controladoria com Ênfase em Auditoria e Perícia e/ou Gestão Financeira – Turma II
	Isabel Cristina Gozer

	04
	Design de Moda – Turma I
	Luciane do Prado Carneiro

	05
	Doenças Infecciosas e Parasitárias (DIP) – Turma I
	Ismaelino Mauro Nunes Magno

	06
	Educação Especial – Turma II
	Marlene Lucia Siebert Sapelli

	07
	Enfermagem em UTI – Turma I
	Maria Salete Da silva Bozza

	08
	Ensino da Matemática Financeira e Estatística  – Turma I
	Viviane Colucci

	09
	Estética e Cosmetologia – Turma I
	Kimiyo Shimomura Haida

	10
	Treinamento Desportivo e Personalizado – Turma IV
	Sheila Cristina Zacardi Rosa

	11
	Analise do Comportamento e a Terapia Análitico Comportamental – Turma III
	Patrícia Cristina Novaki Aoyama

UNIDADE DE Francisco Beltrão

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Auditoria Ambiental  – Turma I
	Sideney Becker Onofre

	02
	Controladoria e Gestão Financeira  – Turma VI
	Joarês Tártari

	03
	Farmacologia – Aspectos Racionais da Lógica Terapêutica  – Turma XI
	Adolfo Rogrigues Fiorenzano

	04
	Gestão Empresarial Avançada  – Turma I
	José Roberto Alves

	05
	Saúde da Família  – Turma V
	Jair dos Santos

Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu – ATUALIZAÇÃO

UNIDADE DE UMUARAMA (SEDE)

	Curso
	Coordenadores

	01
	Atualização: “Métodos de Diagnóstico e Controle de Brucelose e Tuberculose animal e noções de Encefalopatia Espongiforme Transmissível” – Turma IV

	Edson de Azevedo Ribeiro

Lisiane de Almeida Martins

UNIDADE DE PARANAVAÍ

	Curso
	Coordenador(a)

	01
	Atualização: Direito de Família  – TurmaI
	Marcos Jorge Catalan

	02
	Atualização: Direito das Sucessões  – TurmaI
	Marcos Jorge Catalan

	03
	Atualização: Microbiologia Geral e Aplicada – Turma
	Marcelo Antonio Dubuc

Artigo 2.º -
Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE.

Umuarama - Paraná, 19 de dezembro de 2006.

              Dr. CANDIDO GARCIA

PRESIDENTE DO CONSUNI – REITOR